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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Несмотря на значительные успехи в борьбе с

туберкулезом легких, хирургические методы в комплексном лечении подобных больных

до сих пор остаются востребованными во всем мире (Омельчук Д. Е. и соавт., 2019, Fox G.

J. et al., 2016, Subotic D. et al., 2016, Giller D. B. et al., 2018, Yablonskii P. K. et al., 2019,

Sinitsyn M. et al., 2020). Это явление можно объяснить широким распространением

лекарственно-устойчивых штаммов МБТ, ростом доли деструктивных форм туберкулеза,

несвоевременной диагностикой заболевания, в ряде случаев низкой приверженностью к

лечению отдельных контингентов больных, а также частым сочетанием туберкулеза и

ВИЧ-инфекции (Галкин В. Б. и соавт., 2017, Синицын М. В. и соавт., 2018, Гиллер Д. Б. и

соавт., 2020, Нечаева О. Б., 2020, Alexander G. R. et al., 2015, Madansein R. et al., 2015).

Эффективность стандартизированной противотуберкулезной химиотерапии при

МЛУ МБТ не превышает 59% (WHO, 2021). При этом комплексное лечение подобных

больных в сочетании с резекционной хирургией позволяет добиться повышения

эффективности лечения до 86,6-99,4% (Мухтаров Д. З. и соавт., 2017, Ворончихин Т. А. и

соавт., 2018, Синицын М. В. и соавт., 2020, Giller D. B. et al., 2018).

Доля пневмонэктомий в структуре хирургических вмешательств при туберкулезе

легких остается достаточно высокой – от 12% до 15% (Giller D. B. et al., 2018, Yablonskii P.

K. et al., 2019), и, нередко, данная операция является единственно возможным способом

спасения жизни пациента (Гиллер Д. Б. и соавт., 2020, Тарасов Р. В. И соавт., 2021, Subotic

D. et al., 2016).

В ряде исследований было показано, что пневмонэктомия в комплексном лечении

больных туберкулезом легких позволяет добиться излечения у 81,8-91,5% (Мухтаров Д. З.

и соавт., 2017, Савенков Ю. Ф. и соавт., 2017, Гиллер Д. Б. и соавт., 2020). Однако, данная

операция до сих пор сохраняет статус высокорискованной и сопровождается большим

количеством послеоперационных осложнений, частота которых может достигать 40,3%,

что закономерно приводит к снижению эффективности лечения в отдаленном периоде

(Byun C. S. et al., 2012, Vashakidze S. et al., 2013, Wang L. et al., 2017). Основной причиной

этого является исходная тяжесть состояния пациентов, обусловленная множественными

сопутствующими заболеваниями и функциональными нарушениями сердечно-легочной

систем, развившимися на фоне прогрессирующего течения туберкулеза легких (Сабиров

Ш. Ю. и соавт., 2017, Аветисян А. О. и соавт., 2019, Giller D. B. et al., 2018).

В литературе за последние годы было обнаружено небольшое количество

исследований, посвященных поиску факторов риска послеоперационных осложнений и

прогнозированию результатов лечения в хирургии туберкулеза легких. В подавляющем

большинстве из них было приведено описание осложнений и результатов лечения

независимо от объема операции (Bagheri R. et al., 2013, Xie B. et al., 2013, Wang L. et al.,

2017, Riskiyev A. et al., 2021). Подобный подход приводит к тому, что, как правило,

невозможно оценить реальные как непосредственные, так и отдаленные результаты

лечения больных, которым была выполнена пневмонэктомия, и оценить все возможные

риски, связанные с этой операцией.

В единичных исследованиях предпринимались попытки поиска различных

факторов риска осложнений после пневмонэктомии при туберкулезе легких (Яблонский

П. К. и соавт., 2017, Marfina G.et al., 2017). Однако, систематического анализа выявленных

факторов и попыток построения математических моделей прогнозирования развития

послеоперационных осложнений в данных исследованиях не проводилось.
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Таким образом, исследование непосредственных и отдаленных результатов

пневмонэктомии в комплексном лечении больных деструктивным туберкулезом легких, а

также поиск факторов, влияющих на них, представляется актуальной научной задачей.

Степень разработанности темы исследования. За последние 5 лет имеется

недостаточное количество данных о непосредственных и отдаленных результатах

пневмонэктомии в комплексном лечении больных туберкулезом легких. При этом

исследований, проводивших внутригрупповой анализ факторов риска развития отдельных

классов послеоперационных осложнений, а также математических моделей

прогнозирования последних, в литературе найти не удалось.

Цель исследования: Улучшить результаты комплексного лечения больных

деструктивным туберкулезом легких, путем выявления наиболее существенных факторов

риска и прогнозирования осложнений после пневмонэктомии с использованием методов

математического моделирования.

Задачи исследования:

1. Изучить непосредственные результаты пневмонэктомии у больных деструктивным

туберкулезом легких.

2. Изучить результаты комплексного лечения и выживаемость в отдаленном периоде

больных деструктивным туберкулезом легких, которым была выполнена

пневмонэктомия.

3. Определить факторы, влияющие на развитие послеоперационных осложнений,

результат комплексного лечения и выживаемость больных деструктивным

туберкулезом легких, перенесших пневмонэктомию.

4. Разработать модель прогнозирования развития бронхоплеврального свища после

пневмонэктомии, выполненной по поводу деструктивного туберкулеза легких.

Научная новизна исследования. На основании углубленного статистического

анализа клинического материала определены факторы риска различных классов

послеоперационных осложнений, а также предикторы неудовлетворительного результата

комплексного лечения и летального исхода в отдаленном периоде у больных, перенесших

пневмонэктомию по поводу деструктивного туберкулеза легких.

На основании результатов машинного обучения впервые в России была

разработана математическая модель прогнозирования риска развития бронхоплеврального

свища после пневмонэктомии, выполненной по поводу деструктивного туберкулеза

легких.

Теоретическая и практическая значимость. Выявленные факторы риска

различных классов послеоперационных осложнений, предикторы неудовлетворительного

результата комплексного лечения и летального исхода в отдаленном периоде, а также

разработанная модель прогнозирования развития бронхоплеврального свища, позволяют

идентифицировать пациентов, имеющих наибольшие риски.

Методология и методы исследования. Методологической основой

диссертационной работы явилось последовательное применение общенаучных

(эмпирических, теоретических и общелогических) методов познания. Актуальность

работы, а также цели и задачи были определены путем анализа отечественной и

зарубежной литературы по заданной тематике. Исследование выполнено на клиническом

материале 198 больных, которые находились на лечении в ФГБУ «СПб НИИФ»
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Минздрава России за период с 01.01.2010 по 31.12.2019 гг. На первом этапе были изучены

непосредственные результаты пневмонэктомии, выполненной по поводу деструктивного

туберкулеза легких. Источником получения информации являлись истории болезни

пациентов, содержащие в себе результаты лабораторных и инструментальных

исследований, а также особенности течения послеоперационного периода и информацию

о развившихся послеоперационных осложнениях. Вторая часть работы посвящена

изучению отдаленных результатов лечения пациентов, перенесших пневмонэктомию.

Информация об отдаленном результате была получена путем телефонного анкетирования

больных или их родственников, анализа амбулаторных карт и историй болезни, а также на

основании данных, полученных из учреждений противотуберкулезной службы, где

пациенты продолжали лечение и наблюдались после хирургического вмешательства.

Третья часть работы посвящена разработке модели прогнозирования риска развития

бронхоплеврального свища после пневмонэктомии, выполненной по поводу

деструктивного туберкулеза легких. При создании модели учитывались результаты

первичной статистической обработки выявленных факторов риска, а также

использовалась технология машинного обучения.

При проведении данного исследования соблюдались требования ГОСТ Р ИСО

14155-2014 «Клинические исследования. Надлежащая клиническая практика»,

использовались современные методы обработки информации и статистического анализа.

Положения, выносимые на защиту:

1. Пневмонэктомия у больных туберкулезом с распространенным деструктивным

поражением одного из легких, является эффективной операцией, но сопровождается

высоким риском осложнений в раннем послеоперационном периоде, частота которых

коррелирует с возрастом пациентов, длительностью заболевания, лекарственной

устойчивостью МБТ, хроническим вирусным гепатитом С и усугубляется

предшествующими резекциями пораженного легкого, значительным объемом

интраоперационной кровопотери, а также интраоперационной контаминацией

плевральной полости.

2. В структуре ранних послеоперационных осложнений после пневмонэктомии,

выполненной по поводу туберкулеза с распространенным деструктивным поражением

одного из легких, наиболее грозным и прогностически неблагоприятным осложнением

является бронхоплевральный свищ, риск возникновения которого увеличивается у

больных с ШЛУ МБТ, ОФВ1 менее 50% от должного и интраоперационной


[…]


общих факторов. Полученные данные позволяют своевременно идентифицировать

пациентов с высоким риском осложненного течения послеоперационного периода, а

также неэффективного лечения и летального исхода в отдаленном периоде. С помощью

технологии машинного обучения была создана модель прогнозирования развития

бронхоплеврального свища, которая позволяет с высокой точностью прогнозировать

вероятность развития данного осложнения.
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ВЫВОДЫ

1. Пневмонэктомия является высокоэффективной операцией у больных туберкулезом

с распространенным деструктивным поражением одного из легких, однако ее

эффективность снижается при развитии хирургических осложнений, наиболее грозным из

которых является бронхоплевральный свищ.

2. Основными факторами риска ранних послеоперационных осложнений являются:

возраст старше 50 лет, длительность заболевания более 24 месяцев, МЛУ и ШЛУ МБТ,

хронический вирусный гепатит С, резекция пораженного легкого в анамнезе, кровопотеря

более 300 мл, а также интраоперационная контаминация плевральной полости.

3. Отдаленные результаты комплексного лечения больных туберкулезом с

распространенным деструктивным поражением одного из легких, перенесших

пневмонэктомию, характеризуются удовлетворительными показателями успешного

лечения и выживаемости при условии прекращения бактериовыделения после операции и

купирования ранних послеоперационных осложнений.

4. Возраст пациентов старше 50 лет, МЛУ и ШЛУ МБТ, наличие сахарного диабета и

сердечно-сосудистых заболеваний, а также неудовлетворительный непосредственный

результат лечения являются ведущими факторами, влияющими на прогноз комплексного

лечения и выживаемость в отдаленном периоде больных деструктивным туберкулезом

легких, перенесших пневмонэктомию.

5. С помощью технологии машинного обучения создана модель прогнозирования

развития бронхоплеврального свища после пневмонэктомии, выполненной по поводу

деструктивного туберкулеза легких, характеризующаяся высокой точностью определения

вероятности возникновения данного осложнения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании пневмонэктомии по поводу туберкулеза с односторонней

локализацией деструктивных изменений необходимо учитывать факторы риска

послеоперационных осложнений, к которым относятся возраст пациентов старше 50 лет,

длительность заболевания более 24 месяцев, МЛУ и ШЛУ МБТ, хронический вирусный

гепатит С, резекция пораженного легкого в анамнезе, прогнозируемая кровопотеря более

300 мл, а также интраоперационная контаминация плевральной полости. В случае

выявления данных факторов пневмонэктомия должна проводиться преимущественно в

условиях клиник экспертного уровня.

2. Решение вопроса о выполнении пневмонэктомии следует принимать не позднее 24

месяцев непрерывного лечения, т. к. у больных, страдающих от туберкулеза более

длительное время, значительно увеличивается риск послеоперационных осложнений.

3. Укрепление культи главного бронха мышечным или диафрагмальным лоскутом

необходимо после пневмонэктомии в случае прогнозирования высокого риска

бронхоплеврального свища, полученного с использованием предложенной модели.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Результаты проведенного диссертационного исследования открывают возможность

для проведения дальнейших исследований по сравнению полученных результатов с

результатами комплексного лечения больных туберкулезом легких с двусторонней

локализацией деструктивных изменений и определению наиболее оптимальной тактики
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лечения данной категории больных. Кроме того, в диссертационном исследовании

использовались положения консенсуса ВОЗ по хирургическому лечению туберкулеза

легких и учитывались рекомендации по проведению исследований, в т. ч. использовались

рекомендованные критерии оценки результатов комплексного лечения. В связи с этим

представляется возможным сравнение полученных результатов с данными зарубежных

авторов, полученными при проведении исследований по хирургическому лечения

туберкулеза легких, отвечающих требованиям ВОЗ, а также участие в проспективных

исследованиях.

При дальнейшем наборе клинического материала и увеличения количества

пациентов с бронхоплевральным свищом возможна доработка созданной модели

прогнозирования риска развития данного осложнения для повышения ее предиктивной

способности. Также, на основании разработанной модели возможно создание других

моделей прогнозирования всего перечня осложнений и результатов комплексного лечения

после пневмонэктомии, выполненной по поводу деструктивного туберкулеза легких, с

последующим объединением их в единую сложную систему, позволяющую получить

комплексный прогноз о течении послеоперационного периода как на ранних, так и на

более отдаленных сроках.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Абс. – абсолютное количество пациентов

БПС – бронхоплевральный свищ

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВОЗ (WHO) – всемирная организация здравоохранения

ДИ – доверительный интервал

ДСЛзд – диффузионная способность легких при задержке дыхания

ИМТ – индекс массы тела

ЛЧ – лекарственно-чувствительный туберкулез

МБТ – микобактерии туберкулеза

МР – монорезистентность

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ОФВ1 – объем форсированного выдоха за первую секунду

ПР – полирезистентность

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

СКТ ОГК – спиральная компьютерная томография органов грудной клетки

ФВД – функция внешнего дыхания

ФКТ – фиброзно-кавернозный туберкулез

ХВГС – хронический вирусный гепатит С

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ШЛУ – широкая лекарственная устойчивость

ЭПС – эзофагоплевральный свищ

ЭХО-КГ – эхокардиография

ROC AUC – площадь под ROC-кривой