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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической ценности диссертационной работы Серезвина Ильи

Сергеевича на тему: «Непосредственные и отдаленные результаты

пневмонэктомии в комплексном лечении больных деструктивным

туберкулезом легких», представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия

(медицинские науки).

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Серезвина И. С. выполнена на актуальную

тему, посвященную пневмонэктомии у больных деструктивным

туберкулезом легких. Несмотря на тенденцию в современной торакальной

хирургии к выполнению органосохраняющих операций, пневмонэктомия

остается достаточно частой операцией даже в самых крупных клиниках,

оказывающих хирургическую помощь больных туберкулезом легких. Это

связано в первую очередь с продолжающимся распространением

лекарственно-устойчивых штаммов МВТ и связанным с этим ростом доли
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деструктивных форм туберкулеза, что закономерно приводит к снижению

эффективности проводимой противотуберкулезной химиотерапии.

Немаловажную роль играет и несвоевременное выявление заболевания, а

также низкая приверженность к лечению среди отдельных контингентов

больных. В результате этого у больных с распространенным деструктивным

поражением одного из легких единственно возможным объемом операции

остается пневмонэктомия. Однако, несмотря на прогресс медицинской науки,

данная операция до сих пор сопровождается высоким риском

послеоперационных осложнений. При этом вопросам прогнозирования

осложнений в настоящий момент в литературе уделено недостаточно

внимания. В связи с этим улучшение результатов лечения данной клинически

непростой категории больных и прогнозирование риска развития

послеоперационных осложнений представляется актуальной научной

задачей.

Научная новизна исследования

Как в отечественной, так и в зарубежной литературе имеется большое

количество публикаций, посвященных хирургии в комплексном лечении

больных туберкулезом легких. Однако в данных исследованиях при оценке

результатов лечения зачастую не производится разделения больных на

группы в зависимости от объема операции, а исследований, посвященных

только пневмонэктомии при туберкулезе, имеется единичное количество.

Диссертационное исследование Серезвина И. С. позволяет восполнить

данный пробел. Автором были детально проанализированы

непосредственные и отдаленные результаты пневмонэктомии в комплексном

лечении больных деструктивным туберкулезом легких. Несомненной

научной новизной является выявление с помощью статистических методов

обработки материала факторов риска различных послеоперационных

осложнений, а также факторов, влияющие на результат комплексного

лечения и выживаемость больных в отдаленном периоде. Ввиду

исключительной важности такого осложнения, как бронхоплевральный свищ,

с помощью технологии машинного обучения был проведен углубленный

поиска факторов риска данного осложнения и на основании этого впервые

была создана математическая модель прогнозирования риска развития

бронхоплеврального свища после пневмонэктомии у больных

деструктивным туберкулезом легких.

Значимость полученных результатов для медицинской науки и

практики

На основании полученных результатов лечения и их статистической

обработки были выявлены факторы риска различных послеоперационных

осложнений, а также факторы, оказывающие значимое влияние на результат

комплексного лечения и выживаемость в отдаленном периоде. Полученные

данные позволяют заблаговременно выявить группу пациентов, имеющих

повышенный риск негативных явлений в послеоперационном периоде.

Разработанная модель прогнозирования риска развития бронхоплеврального

свища позволяет прогнозировать возникновение данного осложнения в

послеоперационном периоде. Обладая указанной информацией, клиницист

может своевременно принимать меры по профилактике развития данного

осложнения и при необходимости осуществлять усиленный контроль за

пациентом на амбулаторном этапе лечения.

Степень обоснования и достоверности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационное исследование проведено на репрезентативном

количестве клинического материала, включающего в себя результаты

лечения 198 пациентов. Данная выборка является достаточной для

обоснованных выводов и практических рекомендаций. Подробно описаны

пути получения информации о результатах лечения в отдаленном периоде, а

также методология проведения исследования, что подтверждает качество

представляемых данных.

Достоверность результатов диссертационного исследования также

подтверждается корректно подобранными методами статистической

обработка материала. Все вычисления выполнялись на персональном

з

компьютере с использованием современного программного обеспечения, что

соответствует критериям доказательной медицины.

Результаты диссертационного исследования апробированы на VII, VIII,

IX конгрессе Национальной ассоциации фтизиатров (Санкт-Петербург, 2018,

2019, 2020), XXII, XXIV международной медико-биологическая конференция

молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина -

Человек и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2019, 2021), 29-ой

Международной конференции Европейского респираторного общества

(Мадрид, 2019), 155 заседании научно-медицинского общества фтизиатров

Санкт-Петербурга и Ленинградской области (Санкт-Петербург, 2019), XIII

съезде хирургов России (Москва, 2020), 29-й Европейской конференции по

общей торакальной хирургии (он-лайн формат, 2021).

По теме диссертации опубликовано 12 работ, среди которых 3 статьи в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства

науки и образования Российской Федерации, 2 свидетельства о

государственной регистрации базы данных и 1 свидетельство о регистрации

программы для ЭВМ. В указанных работах в полной мере отражены

основные результаты диссертации. Результаты научного исследования

внедрены в практику работы Центра торакальной хирургии и учебного

отдела ФГБУ «СПб НИМФ» Минздрава России (г. Санкт-Петербург), а также

используются в педагогической научной и практической деятельности

сотрудниками кафедры госпитальной хирургии Медицинского факультета

Федерального государственного бюджетного учреждения высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный университет».

Таким образом, репрезентативный объем исследования, тщательная

методология исследования, использование корректно подобранных

статистических методов обработки информации, широкая апробация и

внедрение результатов подтверждают высокую достоверность завершенного

диссертационного исследования Серезвина И. С.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности

Рассматриваемое диссертационное исследование выполнено в ФГБУ

«СПб НИИФ» Минздрава России на базе Центра торакальной хирургии.

Диссертация изложена на 168 страницах машинописного текста, состоит из

введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций,

перспектив дальнейшей разработки темы исследования и списка литературы.

Диссертация иллюстрирована 32 рисунками и 41 таблицей. Список

литературы содержит 177 источников, среди которых 118 работ принадлежат

зарубежным авторам.

Тема диссертации соответствует научной специальности и

представляется актуальной научной проблемой в современной торакальной

хирургии. Цель исследования сформирована корректно в соответствии с

темой исследования. Задачи соответствуют поставленной цели.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертационного

исследования, представлены цель и задачи исследования, научная новизна,

практическая и теоретическая значимость, описаны методология и методы

исследования, сформулированы положения, выносимые на защиту, отражены

степень достоверности и внедрение результатов исследования в практику,

описаны публикации по теме диссертации, а также указан собственный вклад

автора в проведенное исследование.

В первой главе представлен развернутый анализ научной мировой

литературы по теме диссертации.

Во второй главе отражены материал и методы проведенного

исследования. Исследование носит ретроспективный характер и охватывает

период с 01.01.2010 по 31.12.2019 гг. В данной главе отражена подробная

характеристика клинического материала и методов исследования. На

основании сформулированных критериев включения и исключения в

исследование вошло 198 пациентов.

В третьей главе отражены непосредственные результаты

пневмонэктомии при деструктивном туберкулезе легких. В главе детально

описаны все послеоперационные осложнения, способы их ликвидации и

эффективность проводимых лечебных мер, а также отражена итоговая оценка

непосредственного результата лечения. Проведенная статистическая

обработка полученных результатов позволила выявить большое количество

факторов риска различных послеоперационных осложнений. Стоит отметить,

что выявленный список факторов достаточно широкий и позволяет в полной

мере составить профиль «рискованного пациента».

Четвертая глава посвящена отдаленным результатам пневмонэктомии

при деструктивном туберкулезе легких. В главе продемонстрирована оценка

результатов комплексного лечения больных в соответствии с определениями,

используемыми ВОЗ. Помимо этого, автором были описаны результаты

дальнейшего наблюдения пациентов после завершенного лечения от

туберкулеза, дана подробная характеристика пациентов с рецидивом

туберкулеза и различными хирургическими осложнениями, которые

возникли или были выявлены в отдаленном периоде. Также в главе отражена

выживаемость пациентов на различных сроках наблюдения после операции.

Все данные иллюстрированы кривыми выживаемости, построенными по

методу Каплан-Майера. Данную главу также дополняют результаты поиска

факторов, влияющих на результат комплексного лечения и выживаемость

больных в отдаленном периоде.

В пятой главе приведена модель прогнозирования развития

бронхоплеврального свища. Для создания моделей использовались

различные алгоритмы машинного обучения (использование которых было

подробно описано в главе Материал и методы), что позволило обработать

гигантский массив клинических данных и выявить закономерности, которые

ранее были недоступны «невооруженному глазу». На основании ROC-

анализа построенных моделей была выявлена та, которая обладала

наибольшей предсказательной способностью, и в дальнейшем была подробно

описана.

Все полученные результаты в диссертационном исследовании

сопровождаются необходимыми расчетами и поясняющими иллюстрациями.

б

В заключении глав приводится краткое резюме, дающее исчерпывающее

понимание об их содержании.

В заключении автором кратко представлено основное содержание

работы, а также приведено сравнение полученных результатов с данными

других авторов.

Выводы и практические рекомендации соответствуют поставленной

цели и задачам и отражают результаты диссертационного исследования.

Раздел Перспективы дальнейшего исследования отражает пути и

способы дальнейшего развития темы исследования.

Существенных замечаний к оформлению и содержанию диссертации

Серезвина И. С. нет.

Автореферат четко структурирован и в полной мере отражает

содержание диссертации. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Рекомендации по использованию результатов и выводов,

приведенных в диссертации

Результаты проведенного диссертационного исследования могут быть

использованы в качестве основы для дальнейших исследований по

разработке оптимальной тактики лечения больных туберкулезом с

двусторонней локализацией деструктивных изменений в легких. Кроме того,

возможно использование полученных данных в сравнительных

исследованиях с участием зарубежных авторов, т. к. в работе были

использованы критерии оценки результата лечения, рекомендованные ВОЗ.

Данное положения в большинстве случаев является принципиальным при

оценке, а также одним из ведущих критериев включения в мета-анализы.

При дальнейшем наборе клинического материала возможна доработка

созданной модели прогнозирования риска развития бронхоплеврального

свища, а также планирование проспективных исследований и ее апробация в

клинической практике.

Заключение

Диссертационная работа Серезвина И. С. на тему «Непосредственные и

отдаленные результаты пневмонэктомии в комплексном лечении больных

деструктивным туберкулезом легких» является законченной научно­

квалификационной работой, в которой изложено решение важной научной и

практической задачи современной торакальной хирургии, а именно -

улучшении результатов комплексного лечения больных деструктивным

туберкулезом легких, перенесших пневмонэктомию.

Таким образом, диссертационная работа Серезвина И. С. полностью

соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013

г., №842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г., №

335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

наук, а ее соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата

медицинских наук по специальность 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Отзыв на диссертацию Серезвина Ильи Сергеевича на тему:

«Непосредственные и отдаленные результаты пневмонэктомии в

комплексном лечении больных деструктивным туберкулезом легких»

обсужден и утвержден на заседании отдела хирургии и Ученого совета

Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Центральный научно-исследовательский институт туберкулеза». Отзыв

утвержден единогласно. Протокол № 7 от 24.05.2022 года.
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